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一、 重要提示 

 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

  

  

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

 

1.3  公司负责人朱奇、主管会计工作负责人金群及会计机构负责人（会计主管人员）任新锋保证

季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%) 

总资产 3,927,738,007.20 4,577,131,182.63  -14.19 

归属于上市公司股东的

净资产 

2,111,259,908.95 2,093,986,630.42 
 0.82 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 
比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流

量净额 

-232,885,222.18 -378,261,515.30 
不适用 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期末 

（1-9月） 
比上年同期增减（%） 

营业收入 768,274,639.71 1,775,217,786.21 -56.72 

归属于上市公司股东的

净利润 

1,382,114.98 22,339,621.58 -93.81 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净
-15,613,172.40 16,798,116.69 -192.95 
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利润 

加权平均净资产收益率

（%） 

0.065959 1.014246 减少 0.9483个百分点 

基本每股收益（元/股） 0.002166 0.035004 -93.81 

稀释每股收益（元/股） 0.002166 0.035004 -93.81 

 

 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9月） 

年初至报告期末金

额（1-9月） 
说明 

非流动资产处置损益 -2,049.13 13,745.19  

越权审批，或无正式批准

文件，或偶发性的税收返

还、减免 

   

计入当期损益的政府补

助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府

补助除外 

14,317,298.64 25,109,799.82  

计入当期损益的对非金融

企业收取的资金占用费 

   

企业取得子公司、联营企

业及合营企业的投资成本

小于取得投资时应享有被

投资单位可辨认净资产公

允价值产生的收益 

   

非货币性资产交换损益    

委托他人投资或管理资产

的损益 

   

因不可抗力因素，如遭受

自然灾害而计提的各项资

产减值准备 

   

债务重组损益    

企业重组费用，如安置职

工的支出、整合费用等 

   

交易价格显失公允的交易

产生的超过公允价值部分

的损益 

   

同一控制下企业合并产生    
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的子公司期初至合并日的

当期净损益 

与公司正常经营业务无关

的或有事项产生的损益 

   

除同公司正常经营业务相

关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、

衍生金融资产、交易性金

融负债、衍生金融负债产

生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资

产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负

债和其他债权投资取得的

投资收益 

   

单独进行减值测试的应收

款项、合同资产减值准备

转回 

   

对外委托贷款取得的损益     

采用公允价值模式进行后

续计量的投资性房地产公

允价值变动产生的损益 

   

根据税收、会计等法律、

法规的要求对当期损益进

行一次性调整对当期损益

的影响 

   

受托经营取得的托管费收

入 

   

除上述各项之外的其他营

业外收入和支出 

1,609,824.18 2,104,488.09  

其他符合非经常性损益定

义的损益项目 

   

停工损失  -4,498,250.51  

少数股东权益影响额（税

后） 

-4,790,863.32 -5,473,803.18  

所得税影响额 757,645.16 -260,692.03  

合计 11,891,855.53 16,995,287.38  

 

 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 
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股东总数（户） 86,411 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

期末持股数

量 
比例(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情况 

股东性质 

股份状态 数量 

西安航天科技工业有限公司 183,663,392 28.78 0 无  国有法人 

西安航天发动机有限公司 47,260,034 7.41 0 托管 305,000 国有法人 

陕西苍松机械有限公司 30,005,378 4.70 0 无  国有法人 

西安航天动力研究所 18,511,800 2.90 0 无  国有法人 

王华锋 6,300,000 0.99 0 未知  境内自然人 

李荣安 1,480,200 0.23 0 未知  境内自然人 

刘静 1,432,700 0.22 0 未知  境内自然人 

迟新杰 1,387,000 0.22 0 未知  境内自然人 

燕秀玲 1,373,870 0.22 0 未知  境内自然人 

王保伟 1,279,900 0.20 0 未知  境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 股份种类及数量 

种类 数量 

西安航天科技工业有限公司 183,663,392 人民币普通股 183,663,392 

西安航天发动机有限公司 47,260,034 人民币普通股 47,260,034 

陕西苍松机械有限公司 30,005,378 人民币普通股 30,005,378 

西安航天动力研究所 18,511,800 人民币普通股 18,511,800 

王华锋 6,300,000 人民币普通股 6,300,000 

李荣安 1,480,200 人民币普通股 1,480,200 

刘静 1,432,700 人民币普通股 1,432,700 

迟新杰 1,387,000 人民币普通股 1,387,000 

燕秀玲 1,373,870 人民币普通股 1,373,870 

王保伟 1,279,900 人民币普通股 1,279,900 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

公司上述股东中：西安航天科技工业有限公司、西安航天发动机有限公司、

陕西苍松机械有限公司、西安航天动力研究所隶属于中国航天科技集团有

限公司，受中国航天科技集团有限公司管理和控制。 

表决权恢复的优先股股东及

持股数量的说明 

无 

注：第二大股东西安航天发动机有限公司通过国泰君安证券股份有限公司“国君资管 1136 定向资产

管理计划”持有公司股份 305,000 股，该部分股份状态为托管；西安航天发动机有限公司持有的其余

股份的股份状态为无。 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  
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三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

 

资产负债表主要变动项目原因说明 

     
            单位：元 

合并报表资产负

债表项目 
期末数 年初数 变动额 变动率% 原因说明 

货币资金 232,848,758.42 566,580,551.01 -333,731,792.59 -58.90 
本期应付票据到期兑付及本期现金结算业

务比例增加。 

应收票据 14,141,176.94 728,711,873.95 -714,570,697.01 -98.06 本期票据到期托收。 

应收账款 1,137,918,791.19 709,785,228.14 428,133,563.05 60.32 本期重大合同按进度未到回款期导致。 

其他非流动资产 0.00 3,600,000.00 -3,600,000.00 -100.00 预付土地出让金计入无形资产导致。 

应付票据 94,606,893.53 797,264,634.01 -702,657,740.48 -88.13 本期票据到期兑付。 

预收款项 93,882,339.35 64,325,502.30 29,556,837.05 45.95 本期未结算的项目预收款增加。 

应交税费 7,575,774.68 13,014,301.91 -5,438,527.23 -41.79 计提与缴纳的时间性差异。 

其他应付款 132,264,843.67 88,760,836.00 43,504,007.67 49.01 
本期子公司回购部分股东所持股权，尚未支

付部分交易对价导致。 

应付股利 1,163,400.00 2,088,600.00 -925,200.00 -44.30 

本期西安航天泵业支付分红款 208.86 万元

及西安航天华威确认分红款 116.34 万元尚

未支付。 

专项储备 6,098,531.74 4,639,731.94 1,458,799.80 31.44 本期按要求计提、未完全使用安全生产费。 

公司本部资产负

债表 
期末数 年初数 变动额 变动率% 原因说明 

货币资金 186,787,324.09 334,732,072.09 -147,944,748.00 -44.20 
本期应付票据到期兑付及本期现金结算业

务比例增加。 

应收票据 13,382,176.94 721,690,898.13 -708,308,721.19 -98.15 本期票据到期托收。 

应收账款 596,774,906.63 265,021,633.58 331,753,273.05 125.18 本期重大合同按进度未到回款期导致。 

预付款项 19,155,915.65 50,080,260.82 -30,924,345.17 -61.75 本期取得预付货款对应的发票。 

其他应收款 24,078,079.78 74,022,844.96 -49,944,765.18 -67.47 
本期确认西安航天泵业长期股权投资，减少

其他应收款。 

长期待摊费用 7,991,275.50 11,761,604.29 -3,770,328.79 -32.06 本期长期待摊费用的摊销导致。 

短期借款 185,000,000.00 140,000,000.00 45,000,000.00 32.14 本期借款 5000 万元，已偿还 500 万元。 

应付票据 34,075,962.88 750,902,589.21 -716,826,626.33 -95.46 本期票据到期兑付。 

应付账款 377,339,687.10 235,385,311.41 141,954,375.69 60.31 本期采购增加。 

预收款项 24,953,899.32 15,172,540.28 9,781,359.04 64.47 主要为正常合同预收款。 

未分配利润 4,291,323.37 9,057,319.95 -4,765,996.58 -52.62 本期收入减少，利润减少。 

 

利润表主要变动项目原因说明 

     
单位：元 
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合并利润表项目 本期数 上年同期 变动额 变动率% 原因说明 

营业收入 768,274,639.71 1,775,217,786.21 
-1,006,943,146.5

0 
-56.72 

本期贸易业务收入较去年下降 99904.78 万

元，减少 92.40%。 

营业成本 641,140,033.64 1,614,610,768.89 -973,470,735.25 -60.29 
本期销售收入下降，同时产品结构调整，导

致相应成本下降。 

研发费用 26,956,728.44 19,638,375.97 7,318,352.47 37.27 本期无形资产摊销计入研发费用。 

其他收益 25,199,440.53 9,448,034.39 15,751,406.14 166.72 本期收到的政府补助增加。 

资产处置收益 13,758.14 -83,316.04 97,074.18 不适用 本期资产处置收益高于上年同期。 

营业外收入 7,462,293.48 1,077,602.29 6,384,691.19 592.49 
本期江苏机电收到国家惠民工程补贴款

637 万元。 

所得税费用 870,188.52 4,387,353.41 -3,517,164.89 -80.17 本期利润减少导致所得税费用相应减少。 

净利润 4,426,103.03 26,921,670.44 -22,495,567.41 -83.56 

本期产品结构调整，本年贸易业务收入较去

年下降 99904.78 万元，减少 92.40%，导致

利润下降。 

归属于母公司股

东的净利润 
1,382,114.98 22,339,621.58 -20,957,506.60 -93.81 

本期产品结构调整，本年贸易业务收入较去

年下降，导致利润下降。 

公司本部利润表 本期数 上年同期 变动额 变动率% 原因说明 

营业收入 334,264,018.91 1,301,071,075.14 -966,807,056.23 -74.31 
本期贸易业务收入较去年下降 99904.78 万

元，减少 92.40%。 

营业成本 300,928,895.14 1,237,225,542.49 -936,296,647.35 -75.68 
本期销售收入下降，同时产品结构调整，导

致相应成本下降。 

税金及附加 3,038,297.08 4,596,745.30 -1,558,448.22 -33.90 本期销售收入下降，导致税金及附加减少。 

管理费用 36,964,141.25 24,915,102.78 12,049,038.47 48.36 
本期停工损失计入管理费用及“三供一业”

社会化造成管理费用的增加。 

研发费用 4,817,682.33 2,796,364.84 2,021,317.49 72.28 本期无形资产摊销转入研发费用增加。 

财务费用 -1,595,286.71 -562,797.51 -1,032,489.20 不适用 本期手续费减少导致。 

其他收益 14,935,312.00 1,160,000.00 13,775,312.00 
1,187.5

3 
本期收到的政府补助增加。 

投资收益 1,836,600.00 0.00 1,836,600.00   
本期子公司西安航天华威确认分红 183.66

万元。 

所得税费用 -572,998.89 2,997,197.06 -3,570,195.95 -119.12 本期收入减少导致所得税费用相应减少。 

净利润 -4,765,996.58 16,984,116.69 -21,750,113.27 -128.06 

本期产品结构调整，本年贸易业务收入较去

年下降 99904.78 万元，减少 92.40%，导致

利润下降。 

      
现金流量表主要变动项目原因说明 

     
单位：元 

合并现金流量表

项目 
本期数 上年同期 变动额 变动率% 主要原因 

一、经营活动产

生的现金流量：      
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收到的税费返还 10,717.77 44,651.35 -33,933.58 -76.00 本期西安航天泵业收到个税返还款。 

收到其他与经

营活动有关的现

金 

47,797,664.34 13,738,612.96 34,059,051.38 247.91 本期收到的政府补助增加。 

支付其他与经

营活动有关的现

金 

70,004,579.10 48,228,239.36 21,776,339.74 45.15 本期经营活动的往来付款增加。 

二、投资活动产

生的现金流量：      

处置固定资产、

无形资产和其他

长期资产收回的

现金净额 

2,630.00 206,844.00 -204,214.00 -98.73 本期处置固定资产收到的现金减少。 

购建固定资产、

无形资产和其他

长期资产支付的

现金 

18,670,378.19 47,739,768.40 -29,069,390.21 -60.89 
本期固定资产投资支付的现金比上年同期

减少。 

投资支付的现金 45,354,060.00 0.00 45,354,060.00 
 

本期收购江苏航天水力自然人股东股权。 

三、筹资活动产

生的现金流量：      

取得借款收到的

现金 
228,000,000.00 959,000,000.00 -731,000,000.00 -76.23 本期取得借款金额较上年同期减少。 

偿还债务支付的

现金 
200,000,000.00 1,119,000,000.00 -919,000,000.00 -82.13 本期偿还借款的支出减少。 

分配股利、利润

或偿付利息支付

的现金 

19,153,670.64 28,470,176.46 -9,316,505.82 -32.72 上期分配股利，本期无分配股利导致。 

支付其他与筹资

活动有关的现金 
50,000,000.00 0.00 50,000,000.00 

 

本期子公司回购部分股东所持股权，支付部

分交易对价。 

本部现金流量表

项目 
本期数 上年同期 变动额 变动率% 主要原因 

一、经营活动产

生的现金流量：      

收到其他与经

营活动有关的现

金 

20,101,110.62 5,870,375.42 14,230,735.20 242.42 本期政府补助增加。 

购买商品、接

受劳务支付的现

金 

808,530,175.56 1,165,992,552.35 -357,462,376.79 -30.66 本期经营性采购支出减少。 

支付其他与经营

活动有关的现金 
25,510,536.78 18,339,089.67 7,171,447.11 39.10 本期经营活动的往来付款增加。 

二、投资活动产

生的现金流量：      
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取得投资收益收

到的现金 
3,911,400.00 0.00 3,911,400.00 

 
本期有子公司分红款，上年同期无。 

处置固定资产、

无形资产和其他

长期资产收回的

现金净额 

0.00 39,840.00 -39,840.00 -100.00 本期无处置固定资产收到的现金。 

购建固定资产、

无形资产和其他

长期资产支付的

现金 

12,203,773.17 27,402,491.99 -15,198,718.82 -55.46 
本期固定资产投资支付的现金比上年同期

减少。 

投资支付的现金 45,354,060.00 0.00 45,354,060.00  本期收购江苏航天水力自然人股东股权。 

三、筹资活动产

生的现金流量：      

取得借款收到的

现金 
50,000,000.00 735,000,000.00 -685,000,000.00 -93.20 本期取得借款金额较上年同期减少。 

偿还债务支付的

现金 
5,000,000.00 905,000,000.00 -900,000,000.00 -99.45 本期偿还借款的支出减少。 

分配股利、利润

或偿付利息支付

的现金 

901,098.65 21,146,448.91 -20,245,350.26 -95.74 上期分配股利，本期无分配股利导致。 

 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

√适用 □不适用  

经公司初步测算，预计年初至下一报告期期末累计净利润可能为盈利，具体数据以会计师事

务所年度审计结果为准。扭亏为盈的主要原因为报告期与去年同期相比公司未发生重大资产减值，

另外公司采取一系列降本增效措施，盈利能力有所改善。 

营业收入预计较上年同期下降50%左右，主要是贸易收入大幅降低导致，主要原因为受新冠疫

情影响，国际贸易环境恶化以及客户需求发生变化，导致该类收入大幅降低。 
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